

PUBLICATIONS PÉRIODIQUES

SOCIÉTÉS COMMERCIALES ET INDUSTRIELLES (COMPTES INTERMÉDIAIRES)

CAISSE RÉGIONALE DE CRÉDIT AGRICOLE MUTUEL LOIRE HAUTE-LOIRE

Etablissement de crédit et courtage d'assurance, société coopérative à capital variable régie par les articles L512-20 et suivants du Code monétaire et financier au capital de 30 982 912,20 €.

Siège social : 94, rue Bergson, 42000 Saint-Etienne.

Siret : 380 386 854 00018. – APE : 651 D.

A. — Rapport d'activité semestriel au 30 juin 2006 groupe Crédit agricole Loire Haute-Loire.

1. — Les principaux chiffres de la société-mère.

L'activité commerciale. — Une dynamique commerciale qui correspond à l'ambition de développement de la Caisse régionale.

L'ensemble des encours de prêts approche les 4,4 milliards d'euros en hausse annuelle de 7,6% et la part de marché atteint 30,87%. L'encours de crédits à l'habitat croît de 13,2%, soit un rythme 2 fois supérieur à celui de juin 2005 avec des perspectives (prêts instruits mais non débloqués) d'activité encore forte sur le 2nd semestre.

Avec 8,3 milliards d'euros, l'épargne collectée progresse de 4,6% sur un an avec un dynamisme particulièrement marqué en assurance-vie et en O.P.C.V.M. dont les encours progressent respectivement de 16,8% et 7,1%.

La part de marché s'établit à 28,75% à fin juin 2006.

Concernant l'offre de services banque et assurances, on note l'augmentation de 66% de l'équipement des clients en contrat crédit agricole en ligne et le succès des cartes Gold & Platinum (+75%) et Business (+47%).

Une conquête de nouveaux clients en marche sur ce premier semestre : Les choix de développement conduisent la Caisse régionale vers encore plus de proximité : sa présence a été renforcée grâce aux 7 nouvelles agences en zone urbaine et au maintien des implantations en zone rurale. L'ensemble de l'entreprise s'est mobilisé fortement sur la conquête et la Caisse régionale a gagné, sur un an, plus de 5 000 clients.

Les performances financières. — Le produit net bancaire (sur base sociale), à 136,2 M€, augmente de 17,2% mais bénéficie de produits non récurrents sur ce semestre :

— progression des dividendes reçus de Cofam pour 2,5 M€ et de la SAS La Boétie pour 4,2 M€ ;

— perception d'un dividende de 3 M€ des 3 sociétés foncières suite à la cession d'immeubles intervenue en 2005 ;

— reprise de provision épargne logement pour 4,2 M€.

Le résultat brut d'exploitation est en progression de 24,5%.

En matière de risque, le taux de créances douteuses a diminué (3,18% contre 3,30% à fin 2005). Le taux de couverture est supérieur à 74%.

Le résultat net social atteint 45,3 M€, en hausse de 54,7% sur année mobile, et bénéficie des mêmes éléments concentrés sur ce semestre. De plus, ces éléments exceptionnels (en P.N.B.) sont pratiquement exonérés d'I.S. et la plus-value latente sur titres de placement est sans impact sur l'I.S. alors que nous avons fiscalisé 8 M€ de plus-value latente au 1er semestre 2005.

2. — L'activité du groupe.

Le résultat consolidé atteint 46 M€ en progression de 25% par rapport à juin 2005.

La contribution des deux principales filiales (éditique routage et financements spécialisés) est de 8,3 M€, soit plus de 18% de la performance globale. La solvabilité de la Caisse régionale reste très satisfaisante avec un ratio de solvabilité européen à 15,83%.

La progression du cours du C.C.I. du Crédit agricole Loire Haute-Loire depuis fin 2005 (+14,02% au 31 juillet 2006) est supérieure à l'évolution des indices de référence sur cette même période (+6,2% pour le CAC40 et +6,7% pour le SBF 250) et constitue l'une des 5 meilleures progressions des 16 Caisses régionales cotées.

3. — Evénements importants survenus dans le groupe au cours du semestre.

Des investissements qui commencent à porter leurs fruits. — L'important programme de rénovation (137 agences d'ici fin 2006) en cours d'achèvement et l'accroissement des moyens technologiques (plus de 250 automates supplémentaires en 3 ans...) ont permis, à effectif constant, d'accroître la disponibilité des équipes pour l'accueil et le conseil.

Le nouveau concept d'agence Oxygène améliore nettement la sécurité des points de vente.

Sur le premier semestre 2006, 37 chantiers ont été bouclés et la huitième nouvelle agence ouverte.

Un effort de formation et de recrutement maintenu dans la durée. — L'effort de formation dépasse (chaque année) 7% de la masse salariale depuis 2003 et les tendances 2006 sont sur des bases supérieures encore.

La Caisse régionale a recruté 77 collaborateurs en C.D.I. sur ce premier semestre 2006 et 55 sur toute l'année 2005.

4. — Evolution de l'activité.

Le Crédit agricole Loire Haute-Loire devrait atteindre les prévisions de résultat pour 2006 dans un contexte de maîtrise des risques confirmé. A moyen et long terme, les nouveaux atouts qui se concrétisent à partir du second semestre (phase de rénovation du réseau achevée...) doivent permettre à la Caisse régionale de Crédit agricole Loire Haute-Loire de parachever son plan moyen terme CAP 2008 et de franchir un palier significatif en terme de performance.

B. — Comptes consolidés au 30 juin 2006.

I. — Bilan actif.

Présentation juridique de l'entité.

(En milliers d'euros.)

Actif	Notes	30/06/2006	31/12/2005
Caisse, banques centrales, C.C.P		80 877	76 521
Actifs financiers à la juste valeur par résultat		29 831	26 488
Instruments dérivés de couverture		20 888	39 172
Actifs financiers disponibles à la vente		645 486	515 138
Prêts et créances sur les établissements de crédit		745 553	759 039
Prêts et créances sur la clientèle		4 370 404	4 230 140
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		17 528	1 911
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		213 993	196 804
Actifs d'impôts courants		5 519	
Actifs d'impôts différés		41 049	46 327
Comptes de régularisation et actifs divers		65 408	194 934
Actifs non courants destinés à être cédés			
Participations dans les entreprises mises en équivalence			
Immeubles de placement		87	72
Immobilisations corporelles		71 026	68 946
Immobilisations incorporelles		37 262	37 166
Ecarts d'acquisition			
Total de l'actif		6 344 912	6 192 658

Passif	Notes	30/06/2006	31/12/2005
Banques centrales, C.C.P			
Passifs financiers à la juste valeur par résultat		107	99
Instruments dérivés de couverture		17 528	1 911
Dettes envers les établissements de crédit		3 509 619	3 430 276
Dettes envers la clientèle		1 417 488	1 477 616
Dettes représentées par un titre		13 339	21 976
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		14 250	39 172
Passifs d'impôts courants		314	16 502
Passifs d'impôts différés		42 748	45 940
Comptes de régularisation et passifs divers		115 830	107 252
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés			
Provisions techniques des contrats d'assurance			
Provisions pour risques et charges		31 654	34 785
Dettes subordonnées		25 710	16 202
Capitaux propres			
Capitaux propres part du groupe		1 155 435	999 926
Capital et réserves liées		260 567	259 028

Réserves consolidées		559 416	495 278
Gains ou pertes latents ou différés		289 423	172 694
Résultat de l'exercice		46 028	72 926
Intérêts minoritaires		889	1 001
Total du passif		6 344 912	6 192 658

II. — Compte de résultat.

(En milliers d'euros.)

	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Intérêts et produits assimilés	175 586	324 211	157 119
Intérêts et charges assimilées	-88 718	-168 360	-81 358
Commissions (produits)	47 016	93 626	44 195
Commissions (charges)	-4 547	-10 008	-4 496
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	656	3 559	1 874
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	18 845	14 902	10 540
Produits des autres activités	19 320	37 578	17 191
Charges des autres activités	-516	-1 486	-1 147
Produit net bancaire	167 642	294 021	143 918
Charges générales d'exploitation	-84 063	-158 097	-75 223
Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles	-7 512	-13 702	-5 815
Résultat brut d'exploitation	76 067	122 223	62 880
Coût du risque	-12 903	-14 138	-9 653
Résultat d'exploitation	63 164	108 085	53 227
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
Gains ou pertes nets sur autres actifs	194	-225	-680
Variations de valeur des écarts d'acquisition			
Résultat exceptionnel NF à ventiler sur différents postes		-3	-8
Résultat avant impôt	63 358	107 857	52 539
Impôts sur les bénéfices	-17 442	-35 225	-16 040
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession			
Résultat net	45 916	72 632	36 499
Intérêts minoritaires	-112	-292	-168
Résultat net – Part du Groupe	46 028	72 926	36 667

III. — Tableau de variation des capitaux propres .

(En milliers d'euros.)

Tableau de variation des capitaux propres	Capital et réserves liées			Réserves consolidées part du Groupe	Gains/pertes latents ou différés			Résultat net part du groupe	Total des capitaux propres part du groupe	Capitaux propres part des minoritaires	Total des capitaux propres consolidés
	Capital	Primes et réserves consolidées (1)	Élimination des titres auto-détenus		Liés aux écarts de conversion	Variation de juste valeur des actifs disponibles à la vente	Variation de juste valeur des dérivés de couverture				
Capitaux propres au 31 décembre 2004 (hors normes 32 et 39 et IFRS 4)	148 294	184 157	-76 463	446 223				57 540	759 751	712	760 463
Incidence de l'adoption des normes IFRS (32,39 et IFRS 4)				925		141 341		2 172	144 438		144 438
Capitaux propres au 1er janvier 2005	148 294	184 157	-76 463	447 148	0	141 341	0	59 712	904 189	712	904 901
Incidence de l'actualisation				-4 693					-4 693		-4 693
Augmentation de capital	1 526			22					1 548		1 548
Variation des titres auto détenus				0					0		0
Émission d'actions de préférence				0					0		0
Annulation des actions propres				8					8		8
Dividendes versés en 2005				-16 893					-16 893		-16 893
Dividendes reçus des CR et filiales				8 237					8 237		8 237
Variation de valeurs des titres disponibles à la vente (IAS 39)				0		6 782			6 782		6 782
Affectation résultat N-1				59 712							
Couverture de flux de trésorerie (IAS 39)				0					0		0
Résultat au 30 juin 2005				0				36 667	36 667	-168	36 499
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence				0					0		0
Variation de l'écart de conversion				0					0		0

Changement de méthodes engagements sociaux				262					262		262
Autres variations				0					0		0
Capitaux propres au 30 juin 2005	149 820	184 157	-76 463	493 803	0	148 123	0	36 667	936 107	544	936 651
Incidence de l'actualisation sur le 2ème semestre				768					768	81	849
Augmentation de capital sur le 2e semestre	1 514			1					1 515	500	2 015
Variation des titres auto détenus sur le 2e semestre				0					0		0
Émission d'actions de préférence sur le 2e semestre				0					0		0
Annulation des actions propres sur le 2e semestre				-66					-66		-66
Dividendes versés sur le 2e semestre				0					0		0
Dividendes reçus des CR et filiales sur le 2e semestre				0					0		0
Variation de valeurs des titres disponibles à la vente (IAS 39) sur le 2e semestre				0		24 571			24 571		24 571
Affectation résultat N-1 sur le 2e semestre				0							0
Résultat du 2e semestre 2005								36 259	36 259	-292	35 967
Changement de méthode comptable réserve latente Locam sur le 2e semestre				1 290					1 290		1 290
Retraitement crédit bail cession interne sur le 2e semestre				-28					-28		-28
Changement de méthodes comptables engagements sociaux sur le 2e semestre				-2					-2		-2
Couverture de flux de trésorerie (IAS 39) sur le 2e semestre				0					0		0
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence sur le 2e semestre				0					0		0
Variation de l'écart de conversion sur le 2e semestre				0					0		0

Impact épargne logement IAS sur le 2e semestre				-487					-487		-487
Autres variations sur le 2e semestre				0					0		0
Capitaux propres au 31 décembre 200 5	151 334	184 157	-76 463	495 279		172 694		72 926	999 927	1 001	1 000 928
Changement de méthode comptable				0					0		0
Capitaux propres au 1er janvier 2006	151 334	184 157	-76 463	495 279	0	172 694	0	72 926	999 927	1 001	1 000 928
Incidence de l'actualisation											
Augmentation de capital	1 539			27					1 566		1 566
Variation des titres auto détenus				0					0		0
Émission d'actions de préférence				0					0		0
Annulation des actions propres				42					42		42
Dividendes versés en 2006				-19 701					-19 701		-19 701
Dividendes reçus des CR et filiales				10 844					10 844		10 844
Variation de valeurs des titres disponibles à la vente (IAS 39)				0		116 729			116 729		116 729
Affectation résultat N-1				72 926							0
Résultat au 30 juin 2006				0				46 028	46 028	-112	45 916
Couverture de flux de trésorerie (IAS 39)											
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence				0					0		0
Variation de l'écart de conversion				0					0		0
Autres variations				0					0		0
Capitaux propres au 30 juin 2006	152 873	184 157	-76 463	559 417	0	289 423	0	46 028	1 155 435	889	1 156 324

IV. — Tableau des flux de trésorerie .

(En milliers d'euros.)

	1er semestre 2006	2005
Résultat avant impôts	63 358	107 859
Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles	7 665	13 702

Dépréciation des écarts d'acquisition et des autres immobilisations		
Dotations nettes aux provisions	4 873	545
Dépréciation durable		659
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence		
Perte nette/gain net des activités d'investissement	-222	244
(Produits)/charges des activités de financement	773	831
Autres mouvements	-765	1 612
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements	12 324	17 593
Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit	214 675	-112 863
Flux liés aux opérations avec la clientèle	-207 560	-109 395
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	-18 638	7 341
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs disponibles à la vente	-14 071	28 635
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs détenus à échéance	-16 487	-29 377
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers	127 792	-92 305
Impôts versés	-30 872	-11 565
Corrigé de la charge d'impôt de l'exercice		-40 089
Autres éléments non monétaires liés aux IFRS		1 702
Diminution/ (augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles	54 839	-357 916
Total Flux nets de trésorerie générés par l'activité opérationnelle (A)	130 521	-232 464
Flux liés aux participations (1)	34	-14 840
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	-9 775	-27 097
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	-9 741	-41 937
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	-7 314	-5 095
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	8 735	-1 946
Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	1 421	-7 041
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	122 201	-281 442
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	-75 946	205 510
Caisse, banques centrales, C.C.P (actif et passif)	76 521	74 462
Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit	-152 467	131 048
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	46 255	-75 946
Caisse, banques centrales, C.C.P (actif et passif)	80 824	76 521
Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit	-34 569	-152 467
Variation de la trésorerie nette	122 201	-281 456
<i>(1) Cette ligne recense les effets nets sur la trésorerie des acquisitions et des cessions de Titres de participation.</i>		

En l'absence d'information comparative d'un format homogène sur les 6 premiers mois de l'exercice 2005, sont présentés ci-après les flux de trésorerie relatifs aux opérations de structure financière (hors opérations courantes et de change) les plus significatives de cette période :

Actifs financiers et participations :	
Acquisition de titres de filiales	54 318 K€
Dont :	
Emtn Calyon	2 000 K€
Emtn Calable	5 000 K€
CA 4,6%	3 260 K€

CA 5,10% TSR	3 601 K€
LVMH	2 996 K€
Cession de titres de filiales	21 237 K€
Dont :	
Sortie échéance Invst	12 098 K€
TSDI Casa	7 745 K€
Acquisition de titres mis en équivalence	Néant
Cession de titres mis en équivalence	Néant
Immobilisations corporelles et incorporelles :	
Acquisition d'immobilisations	121 172 K€
Dont :	
Projet Oxygène	10 000 K€
Activité crédit bail bailleur (*)	107 906 K€
Cession d'immobilisation	21 236 K€
Dont	
Activité crédit bail bailleur (*)	21 217 K€
(*) Concerne les investissements de la filiale de Crédit Bail qui se trouvent en ligne « flux liés aux opérations avec la clientèle » dans le TFT du 30 juin 2006.	
Opérations sur capitaux propres :	
Émission d'instruments de capital « variation K des CL »	1 548 K€
Cession ou remboursement d'instruments de capital	Néant
Paiement de dividendes « dividendes la Boetie »	8 656 K€
Financement long terme :	
Émission de dettes subordonnées	Néant
Remboursement de dettes subordonnées « échéances de TSR »	1 067 K€

V. — Notes annexes aux comptes semestriels résumés.

Principes et méthodes applicables dans la Caisse régionale. — Les comptes consolidés semestriels résumés de la Caisse régionale de Loire Haute Loire ont été établis conformément aux normes IAS/IFRS et aux interprétations IFRIC telles qu'adoptées par l'Union européenne et applicables au 30 juin 2006. Celles-ci sont identiques à celles utilisées et décrites dans les états financiers consolidés de la Caisse régionale au 31 décembre 2005, et complétées :

- par les dispositions de la norme IAS 34 relative à l'information financière intermédiaire, qui définit le contenu minimum de cette information, et qui identifie les principes de comptabilisation et d'évaluation devant être appliquée à un rapport financier intermédiaire ;
- par les dispositions des normes et interprétations dont l'application est obligatoire pour la première fois sur l'exercice 2006. Celles de ces normes et interprétations dont l'application n'est qu'optionnelle sur la période n'ont pas été retenues par la Caisse régionale.

Ces nouvelles dispositions sont issues des règlements du 15 novembre 2005 (CE n° 1864/2005), du 8 novembre 2005 (CE n° 1910/2005), du 21 décembre 2005 (CE n° 2106/2005) et du 11 janvier 2006 (CE n° 108/2008). Elles portent sur :

- la révision de la norme IAS 19 relative aux avantages du personnel et concernant les écarts actuariels ainsi que les régimes groupe (les nouvelles dispositions concernant les informations à fournir seront mises pour la première fois en application dans les états financiers de l'exercice 2006) ;
- les révisions de la norme IAS 39 relative aux instruments financiers et concernant la couverture de flux de trésorerie au titre des transactions intra-groupe futures, d'une part, ainsi que les conditions de l'utilisation de l'option juste valeur d'autre part ;
- les révisions de la norme IAS 39 relative aux instruments financiers et de la norme IFRS 4 relative aux contrats d'assurance et portant sur les contrats de garantie financière ;
- l'interprétation IFRIC 4 qui porte sur les conditions permettant de déterminer si un accord contient une location.

L'application de ces nouvelles dispositions n'a pas eu d'impact significatif sur la période.

Les comptes semestriels résumés sont destinés à actualiser les informations fournies dans les comptes consolidés au 31 décembre 2005 de la Caisse régionale de Loire Haute Loire et doivent être lus en complément de ces derniers. Aussi, seules les informations les plus significatives sur l'évolution de la situation financière et des performances de la Caisse régionale sont reproduites dans ces comptes semestriels.

1. — Périmètre de consolidation – parties liées.

Le périmètre de consolidation au 30 juin 2006 est présenté de façon détaillée à la fin des notes annexes en note 8.

2.1. — Evolutions du périmètre de consolidation de l'exercice.

Il n'y a aucune évolution de périmètre sur le premier semestre 2006.

2.2. Principales opérations externes réalisées au cours du semestre. — Aucune opération significative n'a été réalisée sur le premier semestre 2006.

2.3. Les écarts d'acquisitions :

(En milliers d'euros)	31/12/2005	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (cessions)	Pertes de valeur de la période	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2006
Valeur brute	0						0
Cumul des pertes de valeur	0						0
Valeur nette au bilan	0	0	0	0	0	0	0

2.4. Parties liées. — Les parties liées à la Caisse régionale de Loire Haute Loire sont les sociétés entrant dans le périmètre de consolidation, les entités assurant la gestion interne des engagements en matière de retraites, préretraites et indemnités de fin de carrière, ainsi que les principaux dirigeants du groupe.

Sont décrites ci-après les transactions conclues avec les parties liées au cours du 1er semestre 2006 :

La Caisse Régionale Loire Haute-Loire entretient des relations contractuelles avec l'ensemble de ses filiales mais aucune transaction signée au cours du premier semestre 2006 n'est significative en raison de sa nature et du montant en cause pour la compréhension de ses états financiers.

3. – Notes relatives au compte de résultat.

3.1. Produits et charges d'intérêts :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Sur opérations avec les établissements de crédit	919	1 382	701
Sur opérations internes au Crédit agricole	18 182	30 231	14 428
Sur opérations avec la clientèle	90 141	166 966	82 683
Intérêts courus et échus sur actifs financiers disponibles à la vente	47	246	198
Intérêts courus et échus sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	5 100	10 054	4 816
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	12 157	20 031	9 080
Intérêts sur obligations et autres titres à revenus fixes			
Sur opérations de location-financement	48 270	88 728	41 992
Autres intérêts et produits assimilés	770	6 573	3 221
Produits d'intérêts	175 586	324 211	157 119
Sur opérations avec les établissements de crédit	-584	-978	-628
Sur opérations internes au Crédit agricole	-57 335	-111 589	-55 669
Sur opérations avec la clientèle	-1 402	-4 418	-554
Actifs financiers disponibles à la vente	-42	-30	-17
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		-820	-375
Sur dettes représentées par un titre	-290	-259	-100
Sur dettes subordonnées	-773	-831	-411
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	-7 389	-9 424	-4 310
Intérêts sur obligations et autres titres à revenus fixes			
Sur opérations de location-financement	-20 903	-40 011	-19 294
Autres intérêts et charges assimilées			
Charges d'intérêts	-88 718	-168 360	-81 358

3.2. Commissions nettes :

(En milliers d'euros)	30/06/2006		
	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	227	-87	140
Sur opérations internes au Crédit agricole	7 876	-2 273	5 603
Sur opérations avec la clientèle	13 139	-128	13 011

Sur opérations sur titres			0
Sur opérations de change	15		15
Sur opérations sur instruments financiers à terme et autres opérations de hors bilan	1 391	-202	1 189
Prestations de services bancaires et financiers dont :			
Produits nets de gestion d'OPCVM			
Produits nets sur moyens de paiement	11 745	-1 855	9 890
Assurances	3 383		3 383
Autres	9 240	-2	9 238
Produits nets des commissions	47 016	-4 547	42 469

(En milliers d'euros)	31/12/2005		
	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	373	-276	97
Sur opérations internes au Crédit agricole	17 073	-4 483	12 590
Sur opérations avec la clientèle	24 228	-171	24 057
Sur opérations sur titres		-282	-282
Sur opérations de change	27		27
Sur opérations sur instruments financiers à terme et autres opérations de hors bilan	5 375	-742	4 633
Prestations de services bancaires et financiers dont :			0
Produits nets de gestion d'OPCVM	1 921		1 921
Produits nets sur moyens de paiement	23 327	-4 045	19 282
Assurances	6 527		6 527
Autres	14 775	-9	14 766
Produits nets des commissions	93 626	-10 008	83 618

(En milliers d'euros)	30/06/2005		
	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	159	-125	34
Sur opérations internes au Crédit agricole	7 419	-1 840	5 579
Sur opérations avec la clientèle	12 162	-117	12 045
Sur opérations sur titres		-101	-101
Sur opérations de change	11		11
Sur opérations sur instruments financiers à terme et autres opérations de hors bilan	1 531	-437	1 094
Prestations de services bancaires et financiers dont :			
Produits nets de gestion d'OPCVM	921		921
Produits nets sur moyens de paiement	11 409	-1 871	9 538
Assurances	3 479		3 479
Autres	7 103	-5	7 098
Produits nets des commissions	44 194	-4 496	39 698

3.3. Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Dividendes reçus :			
Plus ou moins values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat	743	3 391	1 775
Solde des opérations de change et instruments financiers assimilés	-87	168	99

Inefficacité des couvertures de Juste Valeur	40 539	267	-11 040
Inefficacité des couvertures de flux de trésorerie	-40 539	-267	11 040
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	656	3 559	1 874

3.4. Gains ou pertes nets sur Actifs financiers disponibles à la vente :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Dividendes reçus :	17 104	10 916	10 457
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente	1 765	4 646	513
Pertes sur titres dépréciés durablement (titres à revenu variable)	-24	-659	-430
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		-1	
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	18 845	14 902	10 540

3.5. Produits et charges nets des autres activités :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Gains ou pertes sur immobilisations hors exploitation			
Participation aux résultats des assurés bénéficiaires de contrats d'assurance			
Autres produits nets de l'activité d'assurance			
Variation des provisions techniques des contrats d'assurance			
Produits nets des immeubles de placement	-3		
Autres produits (charges) nets			
Produits nets d'exploitation bancaire	5 564	9 894	4 897
Produits nets d'exploitation non bancaire	13 377	26 246	11 178
Variation des provisions d'exploitation non bancaire	-123	422	211
Compte de liaison intragroupe	-11	-470	-241
Produits (charges) des autres activités	18 804	36 092	16 044

3.6. Charges générales d'exploitation :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Charges de personnel	-49 082	-89 025	-43 659
Impôts et taxes	-3 422	-5 437	-2 664
Services extérieurs et autres charges	-31 559	-63 634	-28 900
Charges d'exploitation	-84 063	-158 096	-75 223

Détail des charges de personnel :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Salaires et traitements	-26 976	-48 851	-25 111
Cotisations au titre des retraites (cot,définies)	-2 494	-4 903	-2 650
Cotisations au titre des retraites (prest,définies)	-674	-4 745	
Autres charges sociales	-10 078	-17 263	-9 411
Intéressement et participation	-6 559	-8 596	-4 545
Impôts et taxes sur rémunération	-2 302	-4 667	-1 942
Total charges de personnel	-49 083	-89 025	-43 659

3.7. Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation :			
Dotations aux amortissements	-7 666	-14 379	-6 597
Dotations aux provisions pour dépréciation	154	677	782
Total	-7 512	-13 702	-5 815

3.8. Coût du risque :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Dotations aux provisions	-39 246	-77 527	-34 078
Provisions pour dépréciation des prêts et créances	-38 676	-72 207	-28 839
Provisions pour dépréciation des titres détenus jusqu'à l'échéance (hors risque de taux)			
Provisions pour risques et charges	-570	-5 320	-5 239
Reprises de provisions	34 264	75 051	30 331
Provisions pour dépréciation des prêts et créances	34 158	59 053	26 250
Provisions pour dépréciation des titres détenus jusqu'à l'échéance (hors risque de taux)			
Provisions pour risques et charges	106	15 998	4 081
Variation des provisions	-4 982	-2 476	-3 747
Autres pertes nettes	-7 921	-11 662	-5 906
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables provisionnées	-7 192	-11 179	-5 505
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non provisionnées	-1 104	-1 142	-538
Récupérations sur prêts et créances amorties	375	659	137
Autres pertes			
Coût du risque	-12 903	-14 138	-9 653

3.9. Gains ou pertes nets sur autres actifs :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation	194	-225	-680
Plus-values de cession	264	375	20
Moins-values de cession	-70	-600	-700
Titres de capitaux propres consolidés	0	0	0
Plus-values de cession			
Moins-values de cession			
Gains ou pertes sur autres actifs	194	-225	-680

3.10. Impôts :

— Charge d'impôt :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Charge d'impôt courant	-14 582	-40 089	17 938
Charge d'impôt différé	-2 860	4 864	-1 898
Charge d'impôt de la période	-17 442	-35 225	16 040

— Réconciliation du taux d'impôt théorique avec le taux d'impôt constaté :

	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, provisions sur écarts d'acquisitions et résultats des sociétés mises en équivalence	63 358	34,43%	21 814

Effet des différences permanentes			-4 639
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			191
Effet de l'imposition à taux réduit			-30
Effet des autres éléments			105
Taux et charge effectif d'impôt		27,53%	17 441

4. – Informations sectorielles.

Information sectorielle par pôles d'activité.

4.1. Définition des secteurs d'activité. — Du fait de l'organisation interne de la Caisse régionale du crédit agricole Loire Haute Loire les activités de chaque entité « élémentaire » peuvent se rattacher pour l'essentiel à un seul et unique secteur.

4.2. Présentation par pôles d'activité. — Compte tenu de la définition des secteurs d'activité retenus, et de leurs critères de présentation la Caisse régionale de Loire Haute Loire présente son activité dans le secteur « Banque de proximité en France ».

5. – Notes relatives au bilan au 30 juin 2006.

5.1. Prêts et créances sur établissements de crédit et sur la clientèle :

— Prêts et créances sur établissements de crédit :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Établissements de crédit :		
Comptes et prêts	6 441	5 957
Valeurs reçues en pension		
Titres reçus en pension livrée		
Prêts subordonnés	266	266
Titres non cotés sur un marché actif		
Autres prêts et créances	5 903	
Total	12 610	6 223
Créances rattachées	10	11
Provisions		
Valeur nette	12 620	6 234
Opérations internes au Crédit agricole :		
Comptes ordinaires	6 549	22 111
Comptes et avances à terme	644 365	650 952
Prêts subordonnés	68 100	68 100
Titres non cotés sur un marché actif		
Total	719 014	741 163
Créances rattachées	13 919	11 642
Provisions		
Valeur nette	732 933	752 805
Valeur nette au bilan	745 553	759 039

— Prêts et créances sur la clientèle :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Opérations avec la clientèle :		
Créances commerciales	43 216	52 593
Autres concours à la clientèle	3 945 841	3 821 256
Titres reçus en pension livrée		

Prêts subordonnés		
Titres non cotés sur un marché actif		
Créances nées d'opérations d'assurance directe		
Créances nées d'opérations de réassurance		
Avances en comptes courants d'associés	1 693	8 681
Comptes ordinaires débiteurs	70 477	69 006
Total	4 061 227	3 951 536
Créances rattachées	24 638	24 258
Provisions	-114 927	-112 933
Valeurs nettes au bilan	3 970 938	3 862 861
Opérations de crédit bail :		
Crédit-bail immobilier		
Crédit-bail mobilier, LOA et opérations assimilées	411 450	379 263
Total	411 450	379 263
Créances rattachées	643	682
Provisions	-12 627	-12 666
Valeurs nettes au bilan	399 466	367 279
Total	4 370 404	4 230 140

— Prêts et créances sur établissements de crédit et sur la clientèle par agent économique :

(En milliers d'euros)	31/12/2005					
	Encours bruts	Dont encours douteux	Provisions / encours douteux	Dont encours douteux compromis	Provisions / encours douteux compromis	Total
État, administrations et collectivités publiques	317 459	2 165	137			317 322
Institutions financières - Établissements de crédit	745 342	538	405			744 937
Particuliers et professionnels	2 949 070	60 982	45 284	18 586	15 788	2 887 998
Entreprises (y compris les assurances) et autres agents économiques	1 036 553	45 158	29 412	8 326	7 963	999 178
Autres agents économiques	29 761	1 449	569	60	59	29 133
Total	5 078 185	110 292	75 807	26 972	23 810	4 978 568
Créances rattachées nettes						26 460
Provisions collectives						-15 849
Valeurs nettes au bilan						4 989 179

(En milliers d'euros)	30/06/2006					
	Encours bruts	Dont encours douteux	Provisions / encours douteux	Dont encours douteux compromis	Provisions / encours douteux compromis	Total
État, administrations et collectivités publiques	335 042	2 395	138			334 904
Institutions financières - Établissements de crédit	747 980	691	592	0	0	747 388
Particuliers et professionnels	1 675 347	4 470	9 843	5 909	3 842	1 661 662
Entreprises (y compris les assurances) et autres agents économiques	2 422 930	98 513	64 098	22 937	21 215	2 337 617
Autres agents économiques	23 002	1 148	562	79	79	22 361
Total	5 204 301	107 217	75 233	28 925	25 136	5 103 932
Créances rattachées nettes						29 890

Provisions collectives						-17 865
Valeurs nettes au bilan						5 115 957

5.2. Provisions inscrites en déduction de l'actif :

(En milliers d'euros)	31/12/2005	Variation de périmètre	Dotations	Reprises et utilisations	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2006
Sur créances interbancaire							0
Sur créances clientèle	112 933		39 087	-37 093			114 927
Dont provisions collectives	15 849		2 084	-68			17 865
Sur opérations de crédit-bail	12 666			-60		21	12 627
Sur titres détenus jusqu'à l'échéance							0
Sur dépréciation durable titres AFS	7 308		54	-30			7 332
Sur autres actifs	2 822		184	-201			2 805
Total des provisions sur l'actif	135 729	0	39 325	-37 384	0	21	137 691

5.3. Dettes sur établissements de crédit et sur la clientèle :

— Dettes sur établissements de crédit :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Établissements de crédit		
Comptes et emprunts	10 416	11 124
Valeurs données en pension		
Titres donnés en pension livrée		
Total	10 416	11 124
Dettes rattachées	69	88
Valeur au bilan	10 485	11 212
Opérations internes au Crédit agricole		
Comptes ordinaires créditeurs	41 966	174 567
Comptes et avances à terme	3 451 992	3 242 268
Total	3 493 958	3 416 835
Dettes rattachées	5 176	2 229
Valeur au bilan	3 499 134	3 419 064
Valeur au bilan des dettes envers les établissements de crédit	3 509 619	3 430 276

— Dettes sur la clientèle :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Comptes ordinaires créditeurs	1 332 261	1 423 132
Comptes d'épargne à régime spécial	27 604	15 552
Autres dettes envers la clientèle	57 015	38 238
Titres donnés en pension livrée		
Dettes nées d'opérations d'assurance directe		
Dettes nées d'opérations de réassurance		
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques		
Total	1 416 880	1 476 922
Dettes rattachées	608	694
Valeur au bilan	1 417 488	1 477 616

5.4. Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Dettes représentées par un titre :		
Bons de caisse	104	126
Titres du marché interbancaire		
Titres de créances négociables :	13 165	21 808
Émis en France	13 165	21 808
Émis à l'étranger		
Emprunts obligataires		
Autres dettes représentées par un titre		
Total	13 269	21 934
Dettes rattachées	70	42
Valeur au bilan	13 339	21 976
Dettes subordonnées :		
Dettes subordonnées à durée déterminée	25 281	15 300
Dettes subordonnées à durée indéterminée		
Dépôt de garantie à caractère mutuel		
Titres et emprunts participatifs		610
Total	25 281	15 910
Dettes rattachées	429	292
Valeur au bilan	25 710	16 202

5.5. Immeubles de placement :

(En milliers d'euros)	31/12/2005	Variations de périmètre	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 30/06/2006
Immeubles de placement							
Valeur brute	154						154
Amortissements et provisions	-82		-3			18	-67
Valeur nette au bilan	72	0	-3	0	0	18	87

Y compris Immeubles de placement donnés en location simple.

5.6. Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition) :

(En milliers d'euros)	31/12/2005	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions, regroupements d'entreprises)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 30/06/2006
Immobilisations corporelles d'exploitation :							
Valeur brute	146 670		9 290	-1 201		325	155 084
Créances rattachées (1)							0
Amortissements et Provisions	-77 724		-7 198	1 153		-289	-84 058
Valeur nette au bilan	68 946	0	2 092	-48	0	36	71 026
Immobilisations incorporelles :							
Valeur brute	69 898		485				70 383
Amortissements et Provisions	-32 732		-315			-74	-33 121

Valeur nette au bilan	37 166	0	170	0	0	-74	37 262
-----------------------	--------	---	-----	---	---	-----	--------

(1) *Loyers courus non échus sur les immobilisations données en location simple.*

5.7. Ecarts d'acquisition. — Le tableau détaillant ce poste est présenté dans le chapitre Périmètre de consolidation en note 2.3.

5.8. Provisions pour risques et charges :

(En milliers d'euros)	31/12/2005	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2006
Fonds allégt charges agriculteurs	26			-26				0
Provisions pour charge de retraite	224		205					429
Provisions pour risques d'exécution	899		1 283		-307			1 875
Provisions pour litiges fiscaux	1 491		121	-736				876
Provisions pour litiges	2 592		82		-33			2 641
Provisions pour épargne logement	13 682				-4 227			9 455
Provisions pour risques opérationnels	11 710		528					12 238
Provisions pour autres engagements sociaux	1 099			-75	-18			1 006
Provisions pour autres risques et charges	3 062		174	-60	-42			3 134
Provisions pour risques et charges	34 785	0	2 393	-897	-4 627		0	31 654

Provision épargne logement :

— Encours collectés au titre des comptes et plans d'épargne-logement sur la phase d'épargne :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Plans d'épargne-logement :		
Ancienneté de moins de 4 ans	75 739	57 577
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	666 125	668 894
Ancienneté de plus de 10 ans	613 879	716 503
Total plans d'épargne-logement	1 355 743	1 442 974
Total comptes épargne-logement	264 051	276 534
Total encours collectés au titre des contrats épargne-logement	1 619 794	1 719 508

L'ancienneté est déterminée par rapport à la date de milieu d'existence de la génération des plans à laquelle ils appartiennent.
Les encours de collecte sont des encours hors prime d'état.

— Encours de crédits en vie octroyés au titre des comptes et plans d'épargne-logement :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Plans d'épargne-logement	31 474	37 412
Comptes épargne-logement	86 804	92 626
Total encours de crédits en vie octroyés au titre des contrats épargne-logement	118 278	130 038

— Provision au titre des comptes et plans d'épargne-logement :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Plans d'épargne-logement :		

Ancienneté de moins de 4 ans		
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	1 793	1 731
Ancienneté de plus de 10 ans	5 726	11 395
Total plans d'épargne-logement	7 519	13 126
Total comptes épargne-logement	1 936	556
Total provision au titre des contrats épargne-logement	9 455	13 682

L'ancienneté est déterminée par rapport à la date de milieu d'existence de la génération des plans à laquelle ils appartiennent.

(En milliers d'euros)	31/12/2005	Dotations	Reprises	Autres mouvements	30/06/2006
Plans d'épargne-logement	13 126		-5 607		7 519
Comptes épargne-logement	556	1 380			1 936
Total provision au titre des contrats épargne-logement	13 682	1 380	-5 607	0	9 455

5.9. Capitaux propres :

— Composition du capital au 30 juin 2006 : La Caisse régionale de Loire Haute Loire est une société coopérative à capital variable, soumise notamment aux articles L. 51220 et suivants du Code monétaire et financier relatifs au Crédit agricole, aux articles L. 231-1 et suivants du Code de commerce relatifs aux sociétés à capital variable, et aux dispositions de la loi n° 47-1775 du 10 septembre 1947 portant statut de la coopération.

Son capital est composé de parts sociales cessibles nominatives souscrites par les sociétaires, de Certificats Coopératifs d'Investissement et de Certificats Coopératifs d'Associés.

Conformément aux dispositions de l'IFRIC 2, la qualité de capital est reconnue aux parts sociales des coopératives dans la mesure où l'entité dispose d'un droit inconditionnel de refuser le remboursement des parts.

La cession des parts sociales étant soumise à l'agrément du conseil d'administration de la Caisse régionale, cette dernière caractéristique confirme par conséquent leur qualité de capital social au regard des normes IFRS.

Les CCI et CCA sont des valeurs mobilières sans droit de vote émises pour la durée de la société et représentatives de droits pécuniaires attachés à une part de capital. Leur émission est régie par les titres II quater et quinquies de la loi du 10 septembre 1947.

A la différence des parts sociales, ils confèrent à leurs détenteurs un droit sur l'actif net de la société dans la proportion du capital qu'ils représentent.

Les CCI sont émis au profit de titulaires n'ayant pas à justifier de la qualité de sociétaire, et sont librement négociables.

Les CCA ne peuvent en revanche être souscrits et détenus que par les sociétaires de la Caisse régionale et des caisses locales qui lui sont affiliées.

— Distribution :

Année de rattachement du dividende	Par CCI	Par CCA	Par part sociale
	Montant Net	Montant Net	Montant Net
2003	1,72	1,46	0,15
2004	1,72	1,72	0,15
2005	1,83	1,83	0,14

6. – Engagements de financement et de garantie.

Eventualités et engagements hors-bilan donnés et reçus :

(En milliers d'euros)	30/06/2006	31/12/2005
Engagements donnés :		
Engagements de financement	722 468	598 668
Engagements en faveur d'établissements de crédit	2 306	2 744
Engagements en faveur de la clientèle	720 162	595 924
Ouverture de crédits confirmés	474 482	400 244
Ouverture de crédits documentaires	9 237	9 109
Autres ouvertures de crédits confirmés	465 245	391 135
Autres engagements en faveur de la clientèle	245 680	195 680
Engagements de garantie	160 682	143 790
Engagements d'ordre d'établissement de crédit	15 853	16 775
Confirmations d'ouverture de crédits documentaires		
Autres garanties	15 853	16 775

Engagements d'ordre de la clientèle	144 829	127 015
Cautions, avals et autres garanties	116 913	101 048
Cautions immobilières	7	7
Garanties financières		
Garanties rbt créditistr / autres E.C.	11 118	8 170
Autres garanties d'ordre de la clientèle	16 791	17 790
Engagements reçus :		
Engagements de financement	246	751
Engagements reçus d'établissements de crédit	246	751
Engagements reçus de la clientèle		
Engagements de garantie	541 713	479 823
Engagements reçus d'établissements de crédit	344 239	281 708
Engagements reçus de la clientèle	197 474	198 115
Garanties reçues des administrations publiques et assimilées	197 474	198 115
Autres garanties reçues		

7. – Événements postérieurs à fin de la période intermédiaire.

Néant.

8. – Périmètre de consolidation au 30 juin 2006.

Liste des filiales, coentreprises et entreprises associées	Pays d'implantation	Méthode de consolidation au 31/12/2006	% de contrôle		% d'intérêt	
			30/06/2006	31/12/2005	30/06/2006	31/12/2005
Crca Loire Haute Loire	France	mère	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Caisses locales Loire Haute Loire	France	mère	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Scicalhl	France	int.globale	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cofam	France	int.globale	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Sircam	France	int.globale	100,00%	100,00%	99,99%	99,99%
Locam	France	int.globale	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Defitech	France	int.globale	66,66%	66,65%	66,66%	66,65%
Defitech routage et communication	France	int.globale	100,00%	100,00%	66,66%	66,66%
Routage express service	France	int.globale	100,00%	100,00%	66,66%	66,65%
Defitech dauphicom	France	int.globale	100,00%	100,00%	66,66%	66,65%
Amt Gie	France	int.proportionnelle	16,67%	16,67%	11,82%	12,53%

VI. — Rapport des commissaires aux comptes sur l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés.

Période du 1er janvier 2006 au 30 juin 2006.

Mesdames, Messieurs les Sociétaires,

En notre qualité de commissaires aux comptes et en application de l'article L. 232-7 du Code de commerce, nous avons procédé à :

— l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la Caisse régionale de crédit agricole mutuel Loire Haute-Loire, relatifs à la période du 1er janvier 2006 au 30 juin 2006, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

— la vérification des informations données dans le rapport semestriel.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes professionnelles applicables en France. Un examen limité de comptes intermédiaires consiste à obtenir les informations estimées nécessaires, principalement auprès des personnes responsables des aspects comptables et financiers, et à mettre en oeuvre des procédures analytiques ainsi que toute autre procédure appropriée. Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à

un audit effectué selon les normes professionnelles applicables en France. Il ne permet donc pas d'obtenir l'assurance d'avoir identifié tous les points significatifs qui auraient pu l'être dans le cadre d'un audit et, de ce fait, nous n'exprimons pas une opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité, dans tous leurs aspects significatifs, des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 — norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne, relative à l'information financière intermédiaire.

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, à la vérification des informations données dans le rapport semestriel commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Fait à Saint-Etienne et au Puy-en-Velay, le 20 septembre 2006.

Les commissaires aux comptes :

Cabinet Royet :

Pierre Bernard ;

Cabinet Segeco :

Marc Amon.

0614649